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یادداشت روز

قدرت واقعی هــر جامعه از میزان ســرمایه گذاری آن 
بر دانــش و حاملان دانــش آغاز می شــود؛ اما امروز 
دانشــگاه های ایران با وضعیتی روبه‌رو هســتند که در 
آن حقوق اعضای هیأت‌ علمی به ســطحی رسیده که 
عملًاً معیشت استادان را تهدید می کند. دستمزد ماهانه 
بسیاری از استادان معادل چند صد دلار است و پژوهانه 
سالانه آنها حتی به چند هزار دلار هم نمی‌رسد؛ رقمی 
که در مقایســه با منطقه و جهــان از حداقل های لازم 
برای پژوهش بسیار فاصله دارد. این وضعیت در حالی 
اســت که بخش عمده‌ای از پژوهش ها بــه دلیل نبود 
بودجه کافی به کارهای محدود کتابخانه‌ای، شهودی، 
کم میدان و کم تحقیق پیشینه تبدیل‌ شده‌اند. ارتباطات 
بین‌المللی کاهش  یافته، فرصت های مطالعاتی تعطیل 
 شده و بسیاری از اساتید به جای توسعه علمی، ناگزیر به 
جست‌وجوی شغل دوم هستند. استادان جوان باوجود 
سال ها تحصیل و پژوهش فاقد خانه و امنیت مالی‌اند؛ 
دانشــجویان دکتری پرداختی کافی ندارند؛ و درنهایت 
انــرژی و توان دانشــگاه که باید موتــور اصلی نوآوری 

باشد، تحت  فشار شدید اقتصادی تحلیل رفته است.

علت اصلی بحران
بحران امروز دانشــگاه به دلیل چند عامل ساختاری 
شــکل‌ گرفته اســت. نخســت، فقدان تناسب میان 
حقــوق و هزینه هــای زندگی باعث شــده، اســتاد 
تمام‌وقت دیگر نتواند واقعاًً تمام‌وقت باشد. دوم، رشد 
افسارگسیخته دانشگاه های بی کیفیت در دو دهه اخیر 
منابع مالی و انســانی را پراکنده کرده و دانشگاه های 
مادر که باید محور تولید علم باشند، تضعیف  شده‌اند. 
ســوم، کاهش شــدید ارتباطات بین‌المللی و بســته 
شــدن مسیرهای تبادل علمی، دانشــگاه ایرانی را از 
جریان جهانی دانش جدا کرده اســت. چهارم، نبود 
سیاست گذاری مالی پایدار باعث شده حتی طرح‌های 
پژوهشی معمولی نیز در عمل بی پشتوانه باقی بمانند. 
ایــن وضعیت در مجمــوع پتانســیل یادگیری، حل 
مســئله، خلاقیت و نوآوری را به طور جدّّی کاهش 
داده و دانشــگاه را به نهادی کم اثــر در حکمرانی و 

سیاست گذاری تبدیل کرده است.
وقتی وضعیت فعلی ایران را با کشــورهای اطراف 
مقایسه می کنیم، شــکاف بزرگی دیده می شود. حقوق 
اعضای هیأت  علمی در کشــورهای قفقاز، آســیای 
میانه و بســیاری از کشــورهای عربی حداقل چندین 
برابر ایران است. این کشــورها برای جذب نخبگان و 
توسعه علمی، حقوق های رقابتی، بسته های حمایتی، 
فرصت هــای مطالعاتی گســترده و زیرســاخت های 
پژوهشی مدرن فراهم کرده‌اند. درحالی  که ما با وجود 
داشــتن جامعه علمی بزرگ از نظر سرمایه گذاری در 
پژوهش و حمایت از اســتاد، بســیار عقب تر حرکت 
می کنیم. ســهم تحقیق و توسعه در اقتصاد ایران کمتر 
از حــد اســتاندارد جهانی اســت و این باعث شــده 
پژوهش و توســعه فناوری در کشور از عمق و قدرت 
کافی برخوردار نباشد. نتیجه آنکه استادان برجسته ما 
یا مهاجرت می کنند، یا گرفتار حاشــیه های اقتصادی 
می شوند، یا از فعالیت پژوهشی عمیق فاصله می گیرند.

پیامدهای مستقیم بر کیفیت علم و جامعه
دانشــگاه ایرانی امروز نــه ‌تنها از کمبــود منابع مالی 
رنج می برد بلکه اثرات این کمبود مســتقیماًً در کیفیت 
آموزش، پژوهش، سیاســت گذاری علم و حتی آینده 
توســعه کشــور دیده می‌شــود. علمی کــه نتواند کار 
میدانی انجام دهد، دسترســی خارجی داشته باشد یا 
پژوهشــگران را حفظ کند به  تدریــج از دنیای واقعی 

فاصله می گیرد. 
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دانشگاه بی پول، جامعه  بی قدرت
بررسی بحران های مختلف دانشگاه و دانشگاهیان

سعید خوش بین

گروه اقتصادی

3
افق

حکمرانی ناکارآمد در حوزه منابع طبیعی، پیامدهای مستقیم و پرهزینه‌ای داشته است. ناکامی دولت ها در مدیریت
منابع طبیعی به‌وضوح آشکار است. از زمانی که جنگل ها، مراتع و آب ها »ملی« شدند و تحت کنترل دولت قرار گرفتند 

روند تخریب شتاب گرفت و امروز به نقطه‌ای رسیده‌ایم که همزمان با بحران آب، خاک، جنگل و هوا مواجهیم
سازندگی به بهانه آتش سوزی در »منطقه جنگلی الیت« به بررسی این موضوع پرداخته است

آتش توسعه معیوب
شرافت یا شراکت؟
زلنسکی طرح 28 ماده‌ای ترامپ را رد کرد مکری حذف 

اسکار، فیلم شهرام مکری را نپذیرفت
5

تماشا

اولین شعله آتش در منطقه جنگلی الیت را احتمالًاً 
هیچ کس ندید. شاید ته سیگاری بود که از پنجره 
یک ماشین پرت شد، شاید شیشه شکسته‌ای که 
نور آفتاب را به جان علف های خشــک انداخت، 
شاید باقیمانده آتشی که مســافران و گردشگران 
بی فکری برپا کرده بودند یا شاید مافیای ویلا سازی 
کار خــودش را با یک آتش ســوزی عامدانه آغاز 
کــرده بود. هرچه بود، ابتدا دود ســفید باریکی از 
میان درختان بالا رفت. بعد باد شمال وزید. همان 
بادی که همیشه رطوبت دریا را به جنگل می آورد 
اما این بار به جای باران، آتش را با خود کشید. در 
آغاز صدای کمی از جنگل ها شنیده می شد؛ شبیه 
شکستن شاخه های خشک در اجاق. سپس آتش 
زبانه کشید، نارنجی و بی‌رحم و درختان صدساله 
یکی یکــی فروافتادند. پوستشــان تــرک خورد، 
شیره شان جوشید و بخار شد و فریاد خاموش شان 
را فقط پرنده هایی شنیدند که وحشت‌زده به آسمان 
گریختند. مردم روســتاهای پایین‌دست ابتدا بوی 
دود را فهمیدنــد و بعد جنگل را که شــبیه منقلی 
بزرگ، سرخ‌ شــده بود. عمو رمضان که 60 سال 
در همین جنگل ها گاو چرانده بود، بیل و تیشه‌اش 
را برداشــت و به سمت کوه دوید. می گفت: »این 
جنگل امانت است، نمی گذارم بسوزد.« اما وقتی 
رســید، تنها دریاچه‌ای از آتش بود و خاکستری 
که مثل برف بر هر چیز می‌نشست. سه روز و سه 
شب مردم جنگیدند. جوان‌ها با دبه های آب، زنان 
با قابلمه های چشــمه، حتی بچه ها با بطری های 

پلاســتیکی. هلیکوپترها هم آمدند اما باد آن قدر 
شدید بود که آب را پیش از رسیدن پخش می کرد. 
در شب ســوم، وقتی ماه از پشــت دود دیده شد 
بخشــی از جنگل هنوز ایســتاده بود؛ درختانی با 
ریشــه های آن قدر عمیق که آتش نتوانســته بود 
نابودشــان کند. اما بخش بزرگی از جنگل دیگر 
نبود؛ ســیاه و خاموش مانند قلبی که تپشــش را 
برای همیشه از دست ‌داده است. عمو رمضان کنار 
تپه‌ای نشســت و به مأموری کــه آمده بود،کمک 
کند، گفــت: »مقصــر اصلی یک نفر نیســت؛ 
غفلت همه ماســت. کاش دولــت‌ می فهمید«. 
اشاره او به این بود که دولت ها سال هاست بودجه 
حفاظت جنگل را کم کرده؛ نیروهای محیط بانی 
را کاهــش داده‌انــد؛ تجهیزات اطفا را نوســازی 

نکرده؛ و راه های دسترسی به مناطق صعب‌العبور 
را ایجاد نکرده‌اند. به جای پیشــگیری، چشم شان 
را به قاچاق چوب و ویلاسازی غیرقانونی بستند. 
هشدارها را جدی نگرفتند و وقتی دود همه‌ جا را 
گرفت، چند روز طول کشید تا واکنش جدی نشان 
دهند. آتش شــاید با یک ته سیگار شروع شد اما 
جنگل را بی تدبیری کسانی سوزاند که قسم  خورده 

بودند از آن حفاظت کنند. 

 بلایای طبیعی و مسأله بی‌دولتی
آتش ســوزی جنگل های چالوس بــار دیگر ما را 
متوجه پدیده بی‌دولتی کــرد. انگار دولت ها فقط 
روی کاغذ حضــور دارند و در عمــل غایب‌اند. 
روی سخن ما به دولت مسعود پزشکیان نیست و 

اشاره صریح ما به تمام دولت هایی است که بودند و 
تاکنون ادامه یافته‌اند. قوانین، دولت را مالک زمین 
و آب‌وهوا معرفی می کند اما در مدیریت، اساســاًً 
مدیــران دولتی نه تنها حضور مؤثر ندارند که حتی 
غایب هســتند. جنگل نه نگهبان دارد، نه قانون 
کارآمد، نه بودجه کافی و نه برنامه منســجم. این 
همان خلأ خطرناکی است که آتش سوزی ها را به 

فاجعه تبدیل می کند.
وقتــی دولــت نباشــد، قاچاقچــی چوب 
نیمه شــب وارد جنگل می شود و کسی مقابلش 
نمی‌ایســتد چون پاســگاه نیرو ندارد؛ یا مأمور، 
بی ســیم و بنزین نــدارد. وقتی دولت نیســت، 
زباله گردشگران تلنبار می‌شود و کسی جمعش 
نمی کند. وقتی دولت نیســت، بــرج دیده بانی 
ساخته نمی شــود. و هلیکوپتر آب پاش سال ها 
زمین گیر اســت چــون قطعه نــدارد. بی‌دولتی 
یعنی حتی اگر مردم بخواهنــد جنگل را نجات 
دهند، نه امکانات دارند، نه فرماندهی واحد، نه 
هماهنگی. همه دل شــان می سوزد اما هیچ کس 
مسئول نیســت. لذا آتش می تازد چون نه نقشه 
خطر تهیه‌ شــده نه مانور اطفا تمرین شــده، نه 
تانکر و خاکریز وجود دارد. حقیقت آن است که 
بزرگ ترین بلا برای طبیعت ایران تنها خشکسالی 
یا گرمایش زمین نیســت؛ بلکــه حکمرانی بد 
است. همان ساختاری که برای دسترسی راحت 
خودش کوه را می‌شــکافد اما به سوختن جنگل 
اعتنایی نمی کند. جنگل می سوزد و هیچ کس در 
نظام تصمیم گیری احساس نمی کند، جایگاهش 

تهدید شده. این همان بی‌دولتی است.
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دانشجویان با  رایزنی 
نشست سه ساعته تشکل ها با وزیر علوم

2
دولت

صادق زیر تیغ
طرح استیضاح وزیر راه با 70 امضاء

2
مجلس

روح‌الله اسلامی
دانشیار علوم سیاسی

دانشگاه فردوسی مشهد
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نشست اخیر وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با نمایندگان تشکل ها، 
انجمن ها و اتحادیه های دانشــجویی، فرصتی بود تا حســین سیمایی از 
نزدیک دغدغه های دانشــجویان را بشــنود و در عین‌ حــال، تصویری 
عمیق تر از وضعیت کنونی آموزش عالی، شــکاف های سیاست گذاری، 
فرصت هــای نهفته در دانشــگاه و نیــز تهدیداتی که به بــاور او متوجه 
محیط‌های علمی اســت، ترســیم کرد. محورهای اصلی این نشســت 
سه ســاعته از نقد »انبوه مقررات زائد« تا برنامه‌ریــزی برای »تحول در 
دوره های تحصــیلات تکمیلی«، احیای »حکمرانی علمی« و در نهایت 
هشدار نســبت به »برنامه‌ریزی دشمن برای آشوب پس از جنگ اخیر« 
گسترده بود؛ مجموعه‌ای که نشان می‌دهد، آموزش عالی بیش از هر زمان 
دیگری در تقاطع سیاســت و توســعه قرار گرفته است. وزیر علوم در این 
نشســت همچنین بر ضرورت بازنگری مقررات زائد، اصلاح ساختاری 
دوره های تحصیلات تکمیلی، مســئله مند کردن پژوهش و ارتقای نقش 

دانشگاه در حکمرانی تأکید کرد.

سنگینی بار آموزش عالی بر دوش دانشگاهیان
در آغاز این نشســت، ســیمایی با اشــاره به محدودیت بودجه‌ای در 
آموزش عالی گفت: »با این وضعیت بودجه و اعتبارات باید به اســتادان 
و دانشــجویان افتخار کنیم که با امیدواری، عشــق و نشاط و تعهد کار 
می کنند.« او این جمله را نه از سر تعارف بلکه از دل شرایطی بیان کرد که 
در آن دانشگاه ها با کمترین سهم از تولید ناخالص داخلی اداره می شوند. 
بر اســاس همان آمارهایی که او به نقل از مرکز پژوهش های مجلس ارائه 
کرد، بودجه کل آموزش عالی کشور حدود ۷۰۰ میلیون دلار است؛ رقمی 
که در مقایسه با دانشگاه هایی در منطقه که »یک دانشگاه‌شان نیم میلیارد 
دلار بودجه دارد« یا رژیم اشغالگر صهیونیستی که »۵ درصد GDP« خود 
را به دانشــگاه اختصاص می‌دهد، فاصله عمیق ایران با اســتانداردهای 
جهانی را آشــکار می کند. این بخش از ســخنان وزیر علوم در عین آنکه 
حامل گلایه‌ای پنهان از وضعیت نظام تصمیم گیری کشور و تأکیدی دوباره 
بر استقامت دانشگاهیان بود؛ دانشگاهی که او می گوید »در سکوت، بار 

سنگین توسعه علمی را بر دوش می کشد اما کمتر قدر می‌بیند.«
یکی از مهم ترین بخش های این نشســت، همچنین اعلام رسمی 
برنامه وزارت علوم برای کاهش مدت دوره های کارشناســی ارشد و 
دکتری بود. سیمایی صراف گفت: کارشناسی ارشد به یک سال کاهش 
می یابد و دانشــجو باید »ترم سوم پایان نامه بدهد«، دوره دکتری نیز از 
چهار سال به سه سال تقلیل پیدا می کند. به جای »امتحان جامع«، سه 
جایگزین به دانشجو پیشنهاد می شود؛ ازجمله »ارائه مقاله پژوهشی« 
یا »اختــراع«. تصمیم هایی که نشــان‌دهنده تلاش وزارت علوم برای 
چابک سازی دوره های تحصیلات تکمیلی است؛ اقدامی که از یک سو 

می تواند دوره اتمام تحصیل را کوتاه کند اما از سوی دیگر پرسش هایی 
جــدی درباره کیفیت پژوهش ایجاد می کند. اما وزیر علوم در دفاع از 
این تصمیم گفت: »دانشجو یک سال وقت می گذارد تا آماده امتحان 
جامع شود؛ همین زمان را می تواند صرف تولید علم کند.« این سخن 
در ظاهر منطقی است؛ اما چالش اصلی اینجاست که به نظر نمی‌رسد 
ساختار فعلی دانشگاه ها در کشور، ظرفیت تبدیل این زمان به »تولید 
علم واقعی« را داشــته باشــد. همچنین حذف یا جایگزینی امتحان 
جامع به کاهش انگیزه نظریه پردازی و تعمیق مطالعه منجر نمی شود؛ 

اما سیاست گذار، گام نخست را برداشته است.

عبور از پژوهش های بی‌اثر؛ تولد اندیشکده ها
ســیمایی بخش دیگری از سخنان خود را به ضعف ساختار پژوهشی 
کشــور اختصاص داد؛ ضعفی که هرچند سال هاست از سوی منتقدان و 
دانشــگاهیان گوشزد می شود اما کمتر از سوی مســئولان بیان می شود. 

او بــا صراحت گفت: »پژوهش هایی داریم که لازم و ضروری اســت اما 
بروندادشــان حل مسئله نیســت.« به  بیان ‌دیگر، دانشــگاه ها در طول 
دهه های گذشته پژوهش تولید کرده‌اند اما این پژوهش ها کمتر وارد چرخه 
تصمیم سازی شده است. این در حالی است که دانشگاهیان بارها هشدار 
داده‌اند اما »چون حکمرانی علمی نبوده«، صدایشان شنیده نشده است. 
نمونه‌ای که او ارائه کرد نیز حکمرانی آب بود. به همین دلیل و در پاســخ 
به این خلأ، وزارت علوم »اندیشــکده« را طراحی کرده است؛ نهادی که 
به گفته وزیر، متفاوت با پژوهشکده است، »مسئله محور« کار می کند و 
قرار است، شکاف میان دانش و سیاست گذاری را پر کند. این ایده اگرچه 
در کشورهای پیشرفته ســابقه‌ای طولانی دارد اما در ایران تازه پا گرفته و 
احتمالًاً تا رسیدن به مرحله اثرگذاری، راهی طولانی در پیش دارد. وزیر 
علوم در ادامه گفت: »بیشترین شکایتی که به من می شود، از مقررات زائد 
اســت و حق با دانشجوست.« او دانشگاه را مشابه »سازمان های اداری 
کشور« توصیف کرد؛ سازمان هایی پر از آیین نامه ها و مقرراتی که به جای 

تســهیل، »اعصاب دانشــجو را خرد می کند.« و گفت که برای رفع این 
مشکل نیز »کارگروه تسهیل و مقررات‌زدایی« طراحی  شده که در آن خود 
دانشجویان حضور دارند. طرحی که اگر جدی گرفته شود، می تواند اولین 
گام در اصلاح زیست دانشگاهی باشد؛ چراکه بخش مهمی از نارضایتی 
دانشجویان نه به کمبود بودجه یا کیفیت آموزش بلکه به همین فرآیندهای 
پیچیده و زمانبر اداری بازمی‌گردد. نکته اینکه مقررات دانشــگاهی غالباًً 
متصل به مصوبات بالادستی است و تغییر آنها نیازمند اراده‌ای فراتر از یک 
وزارتخانه است. وزیر علوم، اگر بخواهد این مسیر را ادامه دهد، ناگزیر به‌ 

مواجهه با ساختارهای بروکراتیک کشور خواهد بود.

روایت سازی یا مطالبه گری؟
سیمایی صراف همچنین از نمایندگان تشکل های دانشجویی خواست 
»راوی نقاط قوت دانشــگاه« باشــند و به تعبیر او، اجازه ندهند تصویر 
دانشگاه فقط بر اساس چند »اتفاق خاص« ساخته شود. او تأکید کرد که 
دانشگاه باید با مهربانی دیده شود و اختلاف نظرها »بدون برچسب‌زنی« 
مطرح شــود. این درخواست هرچند بر اهمیت امید و روایت مثبت تأکید 
دارد اما از زاویه‌ای دیگر می تواند، نشانه‌ای از نگرانی سیاست گذار نسبت 
به بازنمایی های انتقادی دانشگاه نیز باشد. وزیر علوم در پایان سخنانش 
هشدار داد: »دشمن بعد از جنگ 12 ‌روزه برای اغتشاش و به هم ریختن 
کشور برنامه‌ریزی کرده اســت و باید مراقب باشیم این اتفاق از دانشگاه 
آغاز نشــود.« به ‌این  ترتیب در کنار تحولات آموزشــی و پژوهشی، سایه 
سیاســت و امنیت همچنان بر دانشــگاه ســنگینی می کند؛ سایه‌ای که 
می تواند تا حدی سقف انتقاد و آزادی فعالیت دانشجویی را محدود کند.

نشست سه ســاعته وزیر علوم با دانشجویان بیش از آنکه یک جلسه 
معمولی باشد، بازتابی از وضعیت پیچیده آموزش عالی در ایران است که 
در آن، دانشگاه از یک ســو به دنبال تولید علم، نوآوری و ایفای نقش در 
توســعه کشور است و از ســوی دیگر با محدودیت بودجه، ساختارهای 
ناکارآمــد اداری، ضعف ارتباط با سیاســت گذاری و نگرانی های امنیتی 
مواجه اســت؛ اما سخنان سیمایی نشــان داد که وزارت علوم تلاش دارد 
ساختار تحصیل را چابک تر کند، پژوهش ها را مسئله محور سازد، صدای 
دانشگاه را به سیاســت گذاران نزدیک تر کند و از فضای دانشگاه در برابر 
تنش های بیرونی محافظت کند. تلاشــی که در صورت به نتیجه رسیدن 
می تواند آغازگر مسیری تازه شــود؛ مسیری که در آن دانشگاه با حمایت 
ســاختاری، مشارکت دانشــجویان، سیاســت گذاری علمی و توجه به 
تهدیدات بیرونی، بتواند به جایگاه واقعی خود در توســعه ملی بازگردد؛ 
اما اگر این گفته ها صرفاًً در ســطح حرف و شــعار باقــی بماند، آموزش 
عالی کشــور همچنان درگیر همان چرخه تکــراری یعنی کمبود بودجه، 
مقررات زائد، بی‌اثر شــدن پژوهش ها و فاصله گرفتن دانشگاه از جامعه 
خواهــد ماند. در حــال حاضر، هم فرصت ها و هم تهدیدها آشــکارند. 
آنچه تعیین کننده است، اراده سیاسی برای اصلاح، سرمایه گذاری و یک 
گفت‌وگوی واقعی میان حکومت، دانشــگاه و دانشــجویان خواهد بود؛ 

گفت‌وگویی که وزیر نیز بر ضرورت آن تأکید کرد.

روایتی از دیدگاه های وزیر علوم در نشست سه ساعته با تشکل های دانشجویی

رایزنی با دانشجویان گزارش

گروه سياســی: خبر اخیر از ارســال طرح استیضاح فرزانه 
صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرســازی با بیش از ۷۰ امضا 
به هیات‌رئیسه مجلس، نمايانگر شدت نارضایتی نمایندگان 
مجلــس از عملکرد ایــن وزارتخانه اســت. زینب قیصری 
نماینده تهران در گفت‌وگو با رسانه ها گفته که محورهای این 
اســتیضاح در ۱۶ بند تدوین  شده و نمایندگان پس از صدور 
حدود ۴۰۰ تذکر و ۳۴۰ سؤال به این نتیجه رسیده‌اند که تنها 

ابزار جدی نظارتی باقی مانده، استیضاح است.
فرزانه صادق مالواجرد مــرداد ۱۴۰۳ با رأی ۲۳۱ نماینده 
به عنوان وزیر راه و شهرســازی انتخاب شــد. او پیش از آن 
معاون معماری و شهرســازی در همــان وزارتخانه بوده و از 
بدنه کارشناســی آن برخاسته است؛ اما حضور او در جايگاه 
وزير راه از ابتــدا با چالش هایی همراه بود و برخی نمایندگان 
عملکــرد او را در حــوزه مســکن، مدیریــت حمل‌ونقل و 
انتصابات مدیریتی نقد کرده‌اند. از دلایل اســتیضاح فرزانه 
صادق می توان به انتقاد از »بی ثباتی در انتصابات«، »ضعف 
در سیاســت گذاری مســکن«، »انفعال ســازمان بنادر« و 
»اجرای ضعیف نهضت ملی مســکن« اشاره کرد. همچنین 
حادثــه انفجار در بندر شــهید رجایی و نحوه پاســخگویی 
وزارت راه بــه یکــی از کلیدواژه های انتقادات تبدیل ‌شــده 
است؛ مخالفان می گویند، وزارت راه در این بحران، شفافیت 

و سرعت عمل لازم را نداشته است.
از یک ســو، انتخاب فرزانه صادق به خاطر ســابقه فنی 
و تخصصی‌اش در حوزه شهرســازی بوده است اما انتقادها 
در مــورد ضعف در اجــرای برنامه ها، به‌ویــژه برنامه هفتم 
توسعه و نهضت ملی مسکن، شــکاف بین وعده و عمل او 
را برجسته کرده است. از ســوی دیگر، برخی تحلیل گران و 
خود او معتقدند که مخالفان او، بخشــی از رقابت جناحی 
را دنبال می کنند و اســتیضاح ممکن است وجه سیاسی نیز 
داشــته باشد؛ اما نمايندگان موافق اســتيضاح ادعا می کنند 
تلاش آنها برای پاسخگو كردن وزير تاکنون از طریق تذکر و 
سؤال چند صد گانه به نتیجه نرسیده است؛ واقعیتی كه به‌زعم 
آنها نشان‌دهنده، عمق مشکلات وزارتخانه است و به همين 
دليل، اســتفاده از استیضاح را آخرین گام نظارتی می‌دانند و 
معتقدند که اين اقدام یا وزیر را به پاسخگویی بیشتر وا می‌دارد 
یا مســیر برکناری او را باز می کند. طرح اســتیضاح وزیر راه 
بــا بیش از ۷۰ امضا، نشــانه‌ای از عمــق نگرانی نمایندگان 
نســبت به عملکرد وزارت راه و شهرســازی تحت مدیریت 
فرزانه صادق مالواجرد و فراتر از یک نزاع سیاســی، بازتاب 
نارضایتی فنی و ســاختاری در حوزه مســکن، حمل‌ونقل 
و مدیریت بنادر اســت. از آنجا که وزارت راه و شهرســازی 
بخشی از دولت اســت که بخش عمده‌ای از زندگی روزمره 
مردم از زیرساخت های حمل‌ونقل تا ساخت مسکن را تحت 
تأثیر دارد، شکست در مدیریت این حوزه نيز اهميت زيادی 
دارد. علاوه بر این، فشار بر وزارتخانه در شرایطی که بحران 
مسکن در کشور شدید است، می تواند تبعات بلندمدتی برای 
سیاست گذاری دولت در این بخش داشته باشد. بنابراين اگر 
استیضاح به نتیجه برسد، دولت چهاردهم با چالشی جدی 
در یکــی از وزارتخانه های کلیدی‌اش مواجه خواهد شــد. 
اكنون بايد منتظر ماند و ديــد كه آيا فرزانه صادق می تواند با 
ارائه برنامه‌ای روشن و پاســخ های قانع کننده، مجلس را از 
ورود بــه مرحله نهايی منصرف كند يا تغيير جدی در وزارت 

راه، گام بعدی مجلس خواهد بود.

صادق زیر تیغ
 استيضاح وزير راه

با 70 امضا به هیات‌رئیسه مجلس ارسال شد

عاطفه شمس

گروه سیاسی

کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍٍ

خواهر ارجمند

سرکار خانم فاطمه پهلوانی
 

مراتب تسلیت ما را
در فقدان پدر گرامی تان پذیرا باشید. 
روحشان قرین رحمت واسعه الهی

و خلد برین سرایشان باد.
سیدحسین مرعشی، فاطمه سعیدی، علی جمالی

امیر اقتناعی، بهرام فیاضی، ابراهیم امینی پور
کوروش دست پاک، ناعمه علی نژاد، محمدهادی جلیلی
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در یکی از پرالتهاب ترین مقاطع در تاریخ معاصر اوکراین، ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین در روز جمعه ۲۲ نوامبر ۲۰۲۵ با یک 
ســخنرانی تلویزیونی رســماًً با طرح پیشــنهادی ۲۸ ماده‌ای دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا، برای پایان دادن به جنگ با روســیه 
مخالفت و این اقدام را به مثابه »از دست دادن کرامت ملی« توصیف 
کرد. به نوشته لوموند زلنســکی با اعتراف به اینکه اوکراین اکنون در 
»یکی از دشــوارترین لحظات تاریخ خود« قرار دارد، پرده از فشــار 
بی سابقه‌ای برداشــت که ایالات متحده به کی یف وارد می کند تا این 
طرح را بپذیرد. اگرچه او تاکید کرد که حاضر به پذیرش آن نیســت، 
همزمان هشــداری جدی داد مبنی بر اینکه ســرپیچی از واشنگتن 
ممکن است به قیمت از دســت دادن »شریک اصلی« اوکراین تمام 
شود و کشــور را در تنگنای نظامی و دیپلماتیک بی پایانی قرار دهد. 
این موضع گیری بلافاصله با واکنش تند مســکو مواجه شد؛ دمیتری 
پســکوف، ســخنگوی کرملین، صریحاًً گفت: »او باید همین حالا 
مذاکره کند وگرنه هر روز قلمرو بیشــتری از دست خواهد داد«. در 
همین حال ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، تایید کرد که مسکو 
متن پیشــنهادی آمریکا را دریافت کرده و آن را »مبنای ممکن برای 
یــک توافق صلح پایدار« قلمداد کرد. او تهدید کرد که در صورت رد 

پیشنهاد از ســوی کی یف، پیروزی های اخیر روسیه از جمله تصرف 
شهر کلیدی کوپیانسک در شــمال شرق اوکراین »به ‌ناچار در دیگر 

مناطق کلیدی نیز تکرار خواهد شد«.
ترامپ، ضرب‌الاجل ســختی را برای پذیرش طرح از سوی کی یف 
تعیین کرده و تاریخ ۲۷ نوامبــر )5 روز دیگر( را به عنوان مهلت نهایی 
اعلام کرده و متذکر شــده اســت که تنها در صورت مشاهده پیشرفت 
ســریع در مذاکرات، احتمال تمدید وجود خواهد داشت. زلنسکی در 
واکنش به این فشار، اعلام کرد که به ‌زودی »پیشنهادهای جایگزین« 
خود را ارائه خواهد داد و در اقدامی که بسیاری آن را تلاش برای خریدن 
زمان تفسیر کردند، روز جمعه یک ساعت تمام با جی‌دی ونس، معاون 
رئیس‌جمهــور آمریکا و چند مقام ارشــد پنتاگون به گفت‌وگوی تلفنی 
پرداخــت. این تصمیم آمریــکا مبنی بر پیش بردن طــرح صلح بدون 
هماهنگــی قبلی با اروپا، خشــم رهبران اتحادیه اروپــا را برانگیخته 
اســت. آلمان، فرانســه و بریتانیا بلافاصله پس از اطلاع از جزئیات، 
گفت‌وگوهای اضطراری خود را با زلنســکی آغاز کردنــد تا دوباره در 
مسیر این روند دیپلماتیک نقش آفرینی کنند. آلمان به طور خاص تاکید 
کرد که هرگونه توافق پایدار باید بر اســاس خطوط فعلی جبهه باشد نه 
پیشــنهادات آمریکا. اورزولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا نیز 
ضرورت گفت‌وگوهای فشرده درون اتحادیه اروپا را مطرح و اعلام کرد، 
نشست های فوق‌العاده‌ای در حاشیه اجلاس گروه ۲۰ در ژوهانسبورگ 
برگزار خواهد شد. در حالی که برخی از رهبران اروپایی همچنان شعار 
»حمایت بی قیدوشــرط« از اوکراین را تکرار می کنند، برخی دیگر در 

پشت صحنه اذعان دارند که طرح آمریکا می تواند، گفت‌وگوهای سخت 
و البته اجتناب ناپذیری را در داخل اروپا کلید بزند. در همین حال دونالد 
ترامپ دیروز شــنبه، بار دیگر با اشــاره به از دست رفتن بخش هایی از 
قلمرو اوکراین بر عزم خود بــرای پایان دادن به این درگیری تاکید کرد. 
او در گفت‌وگو با شــبکه »فاکس نیوز« اظهار کرد: »آنها ]اوکراین[ در 
حال از دســت دادن مناطق هســتند. ما تنها برای یک چیز در فرآیند 
مذاکرات مشــارکت داریم و می خواهیم این کشتار وحشتناک متوقف 
شود«. رئیس جمهور آمریکا با اشــاره به همزمانی مهلت ۲۷ نوامبر با 
جشــن »روز شــکرگزاری« در ایالات متحده، تاکید کرد که زلنسکی 
مجبور خواهد شــد، طرح ایالات متحده را بپذیــرد. او در ادامه گفت: 
»بله، ما راهی برای دستیابی به صلح داریم. فکر می‌کنم می‌دانیم چگونه 
می توان به صلح رسید. او ]زلنسکی[ در مقطعی از زمان مجبور خواهد 
شــد آن را بپذیرد«. ترامپ معتقد اســت که این طرح باید مورد پسند 
»رهبری کی یف« قرار گیرد اما زلنســکی »هیــچ برگ برنده‌ای« ندارد 
و چنین توافقی باید یک یا دو ســال پیش منعقد می شد. رئیس جمهور 

آمریکا با اشاره مجدد به روابط »بسیار خوب« خود با پوتین و تاکید بر 
اینکه »فکر می کنم، طرف های درگیر به اندازه کافی به حل‌وفصل نهایی 
مناقشه نزدیک شده‌اند« صراحتاًً پیش‌بینی کرد که اوکراین بخش های 
باقی مانده از منطقه دونباس را نیز از دســت خواهد داد. وی در پاسخ 
به ایده واگذاری بخشــی از خاک اوکراین به روســیه گفت: »اوکراین 
این ســرزمین بزرگ را در مدت بسیار کوتاهی از دست خواهد داد. آنها 
اکنون نیز در حال از دست دادن این منطقه هستند«. ترامپ همچنین با 
اطمینان خاطر در مورد امنیت منطقه، نگرانی ها درباره احتمال حملات 
روسیه به کشــورهای حوزه دریای بالتیک را رد کرد و تاکید داشت که 
پوتین »به‌دنبال یــک درگیری نظامی جدید نیســت« زیرا درگیری در 
اوکراین به‌زودی حل‌وفصل خواهد شد و جای نگرانی برای کشورهای 
بالتیک وجود نخواهد داشــت. این اظهارات در مجموع، عمق و دامنه 
فشاری که بر کی‌یف وارد می شود تا با شرایط آمریکا و روسیه کنار بیاید 
به وضوح نشــان می‌دهد، در حالی که اوکراین تلاش می کند تا راه حل 
دیپلماتیک خود را بدون تسلیم کرامت ملی یا قلمروی بیشتر پیش ببرد.

زلنسکی طرح 28ماده ای ترامپ را رد کرد

شرافت یا شراکت؟

در پی اظهارات تند »سانائه تاکایچی« نخست‌وزیر 
ژاپن درباره تهدید امنیتی چین بر ســر تایوان، تنش ها 
میــان پکــن و توکیو به شــدت افزایش یافته اســت. 
تاکایچی هفتم نوامبر در پارلمان ژاپن اعلام کرد هرگونه 
اســتفاده چین از زور علیه تایوان می تواند به »وضعیت 
تهدیدکننده بقا« برای ژاپن تبدیل شــود. این سخنان 
واکنش تنــد چین را برانگیخت و پکــن پس از آن بار 
دیگــر واردات محصــولات دریایی ژاپــن را ممنوع و 
هشــدار ســفر برای شــهروندان خود صادر کرد.در 
ادامه، »فو کونگ« نماینده دائم چین در ســازمان ملل 
با ارسال نامه‌ای رســمی به »آنتونیو گوترش« دبیرکل 
ســازمان ملل، دیدگاه پکن درباره »ســخنان نادرست 
و خطرنــاک« نخســت‌وزیر ژاپن را تشــریح کرد. او 
گفت این نخســتین بار از زمان پایان جنگ جهانی دوم 
اســت که یک رهبر ژاپنی، مســئله تایوان را با حقوق 
دفاع جمعی مرتبط کرده و احتمال مداخله مســلحانه 
را مطــرح می کند. فو تأکیــد کرد که ایــن اظهارات 
»مغرضانه، خطرناک و بی سابقه« است و نقض حقوق 
بین‌الملل و چالشــی برای نظم پســاجنگ محسوب 
می شــود. این نامه که قرار است به عنوان سند رسمی 
مجمع عمومی سازمان ملل منتشر و میان کشورهای 
عضو توزیع شود، ژاپن را متهم می کند که به اعتراضات 
چین بی توجه بوده و همچنان بر موضع خود پافشاری 
می کند. فو هشدار داد هرگونه اقدام مسلحانه احتمالی 
ژاپن در تنگه تایوان از سوی چین »عملی متجاوزانه« 
تلقی شده و پکن براساس منشور سازمان ملل از خود 
دفاع خواهد کرد. او همچنین با اشاره به تاریخ جنگ 
جهانی دوم تأکید کرد، ژاپن باید درباره »گناه تاریخی« 
خود تأمل کرده و از طرح چنیــن مواضعی خودداری 
کند. توکیو این درخواســت را رد کرده و گفته است که 
سخنان تاکایچی، بازتاب‌دهنده نگرانی های امنیت ملی 
ژاپن اســت. همزمان »جورج گلس« سفیر آمریکا در 
ژاپن نیز اقدامات چیــن علیه توکیو را »تحریک آمیز« 
و نوعی »اجبار اقتصادی« دانسته و گفته است چنین 

رفتارهایی ثبات منطقه را تضعیف می کند.

تنش در آسیا
چین  نخست وزیر ژاپن را به اظهارات مغرضانه 

خطرناک متهم کرد

آسیاآمریکا

گروه بین‌الملــل: دونالد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا، در کاخ 
سفید با زهران ممدانی، شــهردار منتخب نیویورک، دیدار کرد؛ 
نخســتین ملاقات چهره به چهــره میان دو سیاســتمداری که 
پیش تر انتقادهای تنــدی علیه یکدیگر مطرح کرده بودند. ترامپ 
پس از جلسه در کنار ممدانی در دفتر بیضی به خبرنگاران گفت: 
»همین الان جلسه‌ای عالی داشتیم. هر دو عاشق شهر نیویورک 
هســتیم«. ترامپ در پاسخ به پرسشی درباره همکاری با شهردار 
جدید گفت که پس از این دیدار نسبت به اداره شهر تحت مدیریت 
ممدانی، احساس راحتی بیشتری دارد. او تأکید کرد در بسیاری 
از موضوعات با ممدانی هم نظر است هرچند اختلافاتی نیز وجود 
دارد. ترامپ حتی یادآور شــد که با برنی سندرز نیز »بیش از آنچه 

تصور می شود« نقاط اشتراک داشته است.ممدانی که ماه گذشته 
با شــعار »ضد ترامپ کردن نیویورک« پیروز انتخابات شد اکنون 
با تغییر لحن رئیس جمهور روبه‌رو اســت. ترامپ که پیش تر او را 
»دیوانه کمونیست« خوانده بود، در این دیدار رویکردی متفاوت 
اتخاذ کرد و پیروزی او را تبریک گفت و افزود: »ممدانی شهردار 
بزرگــی برای نیویــورک خواهد بود.« شــهردار منتخــب نیز با 
قدردانی از این دیدار گفت هر دو »عشــق مشترکی« به نیویورک 
دارند و اعلام کرد که مشــتاق همکاری بــا دولت فدرال در زمینه 
مســکن مقرون‌ به صرفه اســت. او همچنین توضیــح داد که در 
گفت‌وگوهایش با رئیس جمهور، مسائل مربوط به اجرای قوانین 
مهاجرتی و نگرانی های شــهروندان نیویورک مطرح شده است؛ 

نگرانی هایی که عمدتاًً درباره نحــوه اجرای عملیات مهاجرتی و 
احتمال بازداشت افراد فاقد سابقه کیفری است.ترامپ اما تأکید 
کــرد که بخش عمده گفت‌وگوها دربــاره مقابله با جرم و جنایت 
بوده است. با وجود اتفاق نظر در برخی مسائل، او گفت »تردیدی 
ندارد که در همه موارد به توافق نرســند«.ترامپ در پایان بار دیگر 
ابراز امیدواری کرد که شهردار جدید »موفقیتی چشمگیر« برای 

نیویورک رقم بزند و او را »فردی منطقی« توصیف کرد.

تغییر تغییر 180180 درجه ای! درجه ای!
دیدار گرم و صمیمی ترامپ و ممدانی

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل



 سال هشتم  شماره 042120
یک شنبه 2 آذر 1404

دولت آتش فشان
خیلی ها معتقدند، دولت ها در ایران به واحدهای آتش نشــانی تبدیل‌ شــده‌اند. دولت آتش نشان 
دولتی اســت که هر روز در حال خاموش کردن بحرانی تازه اســت. دولتی که فقط وقتی بحران 
فوران می کند، وارد صحنه می شود و سعی می کند، آتش را مهار کند که اغلب در این مأموریت هم 
ناموفق است. چنین دولتی توان پیشگیری ندارد و از نهادی برنامه محور به نهادی واکنش محور 
تنزل یافته اســت. عرضه کالای عمومی، سیاست گذاری و مدیریت پایدار منابع به حاشیه رانده 

می شود و دولت فقط در لحظه انفجار، خود را نشان می‌دهد.
اکنون ناکامی دولت ها در مدیریت منابع طبیعی به‌وضوح آشــکار شــده است. از زمانی که 
جنگل ها و مراتع و آب ها »ملی« شــدند و تحت کنترل دولت قرار گرفتند، روند تخریب شتاب 
گرفت. امروز به نقطه‌ای رسیده‌ایم که همزمان با بحران آب، خاک، جنگل و هوا مواجهیم. نظام 
حکمرانی در ایران طی دهه های گذشته یکی از مهم ترین نقش های خود، یعنی حفاظت از منابع 
طبیعی را نادیده گرفته اســت. اقتصاددانان می گویند، دولت بایــد با محدود کردن فعالیت های 
مخرب کنونی، امکان اســتفاده نسل های آینده از منابع را حفظ کند. ضعف در انجام این نقش، 
نابودی ســرزمینی را به‌دنبال دارد. ایران بدون جنگل و مرتع با ســفره های آب زیرزمینی خالی، 
ســطح زمین بیابانی و عمق زمین دچار فرونشســت های گســترده خواهد شــد. وظیفه دولت 
محافظت از منابع بین نســلی و مدیریت بهینه منابع است اما حکمرانی اقتصادی ایران در چند 
دهه اخیر نه تنها این وظیفه را انجام نداده بلکه خود با سیگنال های قیمتی غلط، تخریب و مصرف 
بی‌رویه منابع طبیعی را تشویق کرده است. ایجاد کارخانه های آلاینده در مناطق خشک مرکزی، 
صدور مجوزهای صنعتی در مناطق حفاظت شــده و برداشــت بی محابا از آب های زیرزمینی، 
فهرســتی طولانی از خطاهای حکمرانی اقتصادی اســت. پیامد این بی توجهی، بحرانی است 
که اکنون در شــاخص های مختلف محیط‌زیستی می بینیم؛ بحرانی که ریشه در تعارض منافع، 
بی برنامگی و بی توجهی به حقوق نسل های آینده دارد. اما اکنون که ناکارآمدی دولت ها در حفظ 
منابع طبیعی آشــکار شــده و در همه حوزه ها به مرز بحران رسیده‌ایم، زمان تصمیم گیری جدی 
فرا رســیده است. ســپردن همه منابع به دولت ها، خطایی تاریخی بوده است. تجربه نشان داده، 
زمانــی که جنگل ها و مراتع در اختیار جامعه محلی بودند، فســاد کمتر بود و مدیریت مؤثرتری 
اعمال می شد. امروز با انبوه بحران ها تنها یک سؤال جدی باقی مانده است: آیا وقت آن نرسیده 
که اداره منابع طبیعی را به مردم، به جوامع محلی و به نهادهای پاســخ گو و غیرمتمرکز بسپاریم؟ 
نیاز به بازنگری در نظام حکمرانی منابع طبیعی نه تنها ضروری بلکه شرط بقای سرزمین است.

در بســیاری از رشــته ها، پژوهش ها صرفاًً کتابخانه‌ای و تکراری شده‌اند، نوآوری کاهش  یافته، 
فرصت های رشــد از بین رفته و نسل جوان، انگیزه علمی خود را از دست می‌دهد. دانشگاه های 
مادر که باید سکوی پرتاب علم باشند با بودجه های محدود و تقسیم  شده، توان سرمایه گذاری در 
آزمایشگاه ها، پروژه ها و همکاری های جهانی را ندارند. در چنین شرایطی، علم ایرانی نمی تواند 
نقشی تعیین کننده در صنعت، سیاست، کشاورزی، امنیت، فناوری یا محیط‌زیست داشته باشد. 
هیچ سیاست علمی‌ای بدون تقویت معیشت استادان قابل ‌اجرا نیست. افزایش ملموس و واقعی 
حقوق اعضای هیأت‌ علمی نخســتین و فوری ترین اقدام دولت اســت. استاد ایرانی باید بتواند 
زندگی حداقلی، عزت مند و بدون اشــتغال دوم داشته باشد تا پژوهش و آموزش به وظیفه اصلی 
او تبدیل شود. بسته های حمایت مالی، تسهیلات خرید یا رهن منزل برای اعضای جوان، بیمه 
تکمیلی مناســب و افزایش پژوهانه‌ها از ملزومات حیات علمی‌اند. جامعه‌ای که دانش را ارج 

می نهد، نخستین نشانه‌اش احترام به معیشت معلمان و استادانش است.
یکی از ریشه های بحران دانشگاه، تکثّّر غیرکاربردی دانشگاه هاست. از کوچک ترین شهرها 
تا روســتاها، مراکز آموزش عالی ایجاد شده بدون آنکه کیفیت، زیرساخت یا هیأت‌ علمی کافی 
داشته باشند. این ساختار باید اصلاح شود. ادغام دانشگاه های کوچک، تعطیلی تدریجی مراکز 
بی کیفیت و تقویت دانشگاه های مادر ضروری است. منابع مالی محدود باید به جای پخش شدن 
میان ده ها مرکز ناکارآمد، در چند دانشــگاه بزرگ و کیفی تجمیع شود. این سیاست در بسیاری 
از کشــورها اجرا شــده و نتیجه آن افزایش رتبه علمی و کیفیت آموزش بوده اســت. علم بدون 
ارتباطات جهانی معنایی ندارد. دانشگاه ایرانی نیازمند سیاست فعال برای مشارکت در پروژه های 
بین‌المللی، اعزام اســتادان، پذیرش اســتادان مهمان، تبادل دانشــجو، برگزاری کنفرانس های 
مشــترک و چاپ مقالات مشترک با مراکز مهم دنیاســت. امروز بخش بزرگی از عقب ماندگی 
علمی ناشی از انزوا و بسته  شدن مسیرهای تبادل دانش است. بازگشت به جهان، نه یک انتخاب 

انتخابی بلکه یک ضرورت حیاتی برای بقای دانشگاه ایرانی است.
تا زمانی که بودجه دانشــگاه ها بر اساس تعداد دانشــجو و ساختمان ها تخصیص یابد، 
کیفیت رشد نخواهد کرد. بودجه باید بر پایه عملکرد پژوهشی، آموزش باکیفیت، تولید علم 
اثرگذار و همکاری های بین‌المللی توزیع شود. دانشگاهی که مقاله مشترک بین‌المللی تولید 
می کند، آزمایشگاه فعال دارد، پروژه ملی انجام می‌دهد و دانش آموخته توانمند تربیت می کند 
باید ســهم بیشتری از بودجه بگیرد. این نظام بودجه‌ریزی انگیزه برای رقابت سالم و ارتقای 
کیفیت ایجاد می کند. دانشــجوی دکتری امروز در ایران عموماًً بدون حمایت مالی است و 
این باعث کاهش کیفیت رساله ها و افت انگیزه علمی می شود. تقویت پرداخت های ماهانه، 
کمک‌ هزینه ســفر پژوهشی، دسترســی به منابع و ایجاد فرصت های اشتغال علمی پس از 
فارغ‌التحصیلی، بخشــی جدایی ناپذیر از اصلاح نظام دانشــگاهی است. بدون نسل جوانِِ 

پژوهشگر، هیچ دانشگاهی آینده ندارد.

آغاز اصلاح از معیشت و سپس ساختار
دانشــگاه ایران امروز در موقعیتی ایســتاده است که اگر اصلاح ســاختاری و مالی آغاز 
نشــود، شکاف علمی با جهان عمیق تر خواهد شــد. اولین گام، افزایش واقعی حقوق و 
پژوهانه های اســتادان است. دومین گام، بازطراحی شــبکه دانشگاهی از طریق ادغام و 
تمرکز منابع. سومین گام، بازگشــت فعال به جامعه جهانی دانش. چهارمین گام، ایجاد 
نظام بودجه‌ریزی مبتنی بر کیفیت. جامعه‌ای که به آینده فکر می کند از اســتادانش آغاز 
می کنــد؛ زیرا هر تحول پایدار، از ذهنی آغاز می شــود که امنیــت، آزادی و توان پژوهش 
دارد. دانشــگاه قدرتمند، جامعه‌ و دولتِِ قدرتمند می سازد؛ و راه نجات از بحران کنونی، 
ســرمایه گذاری قاطع و فوری بر نیروی انســانی علمی اســت. جامعــه جهانی دانش. 
چهارمین گام، ایجاد نظام بودجه‌ریزی مبتنی بر کیفیت. جامعه‌ای که به آینده فکر می‌کند 
از اســتادانش آغاز می کند؛ زیرا هر تحول پایدار از ذهنی آغاز می شود که امنیت، آزادی و 
توان پژوهش دارد. دانشــگاهِِ قدرتمند، جامعه‌ و دولتِِ قدرتمند می سازد؛ و راه نجات از 

بحران کنونی، سرمایه گذاری قاطع و فوری بر نیروی انسانی علمی است.

آتش توسعه معیوب

دانشگاهِِ بی پول، جامعهِِ بی قدرت 

دو نویسنده عرب تبار در بین برگزیدگان جایزۀ ملی کتاب آمریکا

یکا غوغای غزه در آمر
ادامه تیتر یک

ادامه یادداشت روز

تازه های ادب و هنر کافه

دبیر جشنواره جهانی فیلم فجر درباره چگونگی برپایی این رویداد توضیح داد

یبه نیستم با سینما غر
سینمای ایران 

اختتامیــۀ جایزۀ ملی کتاب آمریکا ۲۰۲۵ در حالی برگزیدگان خود را شــناخت که به 
شبی برای حمله به سیاست های نژادپرستانۀ اسرائیل و حمایت از مردم غزه تبدیل شد.

جایزۀ ملی کتاب آمریکا امســال با یادآوری آن چه طی دو ســال گذشته بر غزه رفته و 
نسل کشی که صورت گرفته، برگزیدگان خود را در بخش های داستان و غیرداستان معرفی 
کرد. این جایزه که به عنوان یکی از جوایز ادبی معتبر در جهان شــناخته می شود، در دو 
سال اخیر با تمرکز بر مسأله غزه و تلاش نویسندگان برای رساندن صدای مردم فلسطین 

از طریق این تریبون خبرساز شده بود.

 6 دهه از زندگی یک خانوادۀ لبنانی
در اختتامیۀ امســال جایزۀ کتاب آمریکا، ربیع علم‌الدین برای رمان »داســتان واقعی 
 The True True Story of Raja the Gullible (and His( »راجــا گولبــی و مــادرش
Mother(( برندۀ جایزۀ ملی کتاب در بخش داســتان شد. این رمان 6 دهه از زندگی یک 

خانوادۀ لبنانی در بستر تاریخ پرفراز و نشیب این کشور از جمله جنگ داخلی تا فروپاشی 
اقتصادی، از نگاه شخصیت اصلی روایت می شود که یک معلم فلسفه ۶۳ ساله است که 

با گذشته خود، رابطه‌اش با مادر و سرزمینش روبه‌رو می شود.
علم‌الدین در بخشی از سخنرانی خود به غزه و آمریکا اشاره کرد و گفت: »امروز صبح 
دو ویدئــو دیدم. یکی از یک مأمور ادارۀ مهاجرت )ICE( بود. زن روی آســفالت بود و 
دست هایش با زیپ تای بسته شده بود. مأمور آمد و زن را شوک الکتریکی داد، سپس او 

را مثل زباله بلند و به داخل شاسی بلند پرتاب کرد. ویدئوی دوم، کمپ آوارگان فلسطینی 
در لبنان را نشــان می‌داد که بمباران شــده بود و ۱۲ نفر کشته شــدند. مدام فکر می کنم: 
آن ها ویرانی به بار می آورند و اســمش را آتش بس می گذارند. گاهی اوقات، ما به عنوان 

نویسنده، باید بگوییم: کافی است.«
ســخنرانی علم‌الدین در شــب چهارشنبه، مراســمی را به پایان رســاند که مملو از 
پیروزی های دارای اهمیت از منظر سیاسی بود. بسیاری از برندگان  مانند دو سال گذشته 
از سخنرانی های خود برای تأمل در مورد نقش ادبیات در مواجهه با فجایع جهانی استفاده 
کردند. جورج ساندرز، یکی دیگر از برگزیدگان نیز در بخشی از مراسم اختتامیه، کنایه‌ای 
به تفکر استبدادی حاکم بر جهان و احتمالًاً نمایندگان فعلی آن )ترامپ و نتانیاهو( زد و 
گفت: »قلدرها، مستبدها، متعصب ها... همیشه می‌دانند. آن ها کاملًاً مطمئن هستند. 
اما ما هنرمندان یک مزیت نســبت به مستبدان داریم؛ و آن این که در حالت »ندانستن« 
هســتیم. این ما را در رابطه با واقعیت کمتر دچار توهم می کند و هرچه توهم کمتر باشد، 

رنجی که ما ایجاد می کنیم نیز کمتر خواهد بود.«

 کتابی درباره نسل کشی رژیم اسرائیل برندۀ بخش غیرداستانی
عمر العقاد، برندۀ جایزۀ بخش غیرداستانی برای کتاب »روزی، همه همیشه مخالف 
 )One Day, Everyone Will Have Always Been Against This( »این خواهند بــود
نیز در بخشــی از این مراسم، توجه مخاطبان را به ســمت غزه سوق داد: »فکر کردن در 

نشست خبری چهل‌وسومین جشــنواره جهانی فیلم فجر روز شنبه اول آذر با حضور روح‌الله 
حسینی، دبیر و زینب کاظم خواه، مدیر روابط عمومی جشنواره در موزه سینما برگزار شد.

روح‌الله حسینی در ابتدای این نشست خبری عنوان کرد: از نظر من رسانه بخشی از سینماست 
و در شــکل گیری نگاه عمومی به سینما، نقش اساسی دارد. رسانه در شکل گیری حافظه جمعی، 
یاد گرفتن سینما و شکل گیری زاویه دید ما به سینما تأثیرگذار است. از این نظر رسانه برای من یک 

شریک بلندمدت برای سینماست و از حضور شما در اینجا بسیار ممنونم.
دبیر جشــنواره در پاسخ به پرسش سازندگی  درباره اخبار و اطلاعات کم جشنواره در روزهای 
گذشته و اینکه جشنواره در این دوره چقدر می تواند به 6 دوره گذشته که به دبیری علیرضا رضاداد، 
میرکریمی و عســگرپور برگزار شده نزدیک شــود، توضیح داد: من‌ نسبت به سینما غریبه نیستم و 
حدود ۱۴-۱۵ سال است در خدمت آقای شاهسواری هستیم. ما زمان زیادی برای برگزار جشنواره 
و اطلاع‌رسانی نداشتیم و در همین زمان کم نیز توانستیم، اتفاقات خوبی رقم بزنیم. من خودم نقش 
رسانه را در فضای فرهنگی پررنگ می‌دانم اما متاسفانه این روزها بسیار شلوغ بودم و امیدوارم سال 
بعد بتوانیم این اتفاق را جبران کنیم. نباید فراموش کنیم که ما در چه دوره‌ای داریم‌، جشنواره برگزار 
می کنیم. ســال ۹۴ که جشنواره برگزار شد اصلا قابل مقایســه با سال ۱۴۰۴ نیست. هنوز چیزی 
از روزهای جنگ و واقعه اســنپ بک نگذشته اســت. من و همکارانم در این فضا سعی می کنیم، 
جشنواره‌ای شایســته نام ایران را برگزار کنیم. از شما خواهش می کنم که فراموش نکنید ما در چه 
فضایی قرار داریم و من هم‌ ســعی می کنم به نوبه خودم جشنواره‌ای برگزار کنم که شأن ایران و شهر 
شیراز را حفظ کند. حسینی در پاسخ به اینکه آیا نوری بیلگه جیلان، رئیس هیات داوران جشنواره 
اســت، عنوان کرد: آقای جیلان سرمایه سینمای آسیاست و ما از ایشان دعوت کردیم تا در هیات 

داوران‌ ما حضور داشته باشند و به امید خدا از افتتاحیه ایشان را در شیراز خواهیم داشت.
وی درباره شــرایط ممیزی فیلم ها توضیح داد: مانند همه فیلم ها در همه جشــنواره ها، روندی 
را طی کردیم و اینکه من عضو شــورای ارزشــیابی سازمان سینمایی هســتم، تاثیری در این زمینه 
نداشته است.حسینی درباره حضور فیلم »صدای هند رجب« در جشنواره گفت: مذاکرات خوبی 
با پخش کننده فیلم داشــتیم اما خبری که نباید منتشر می شد، منتشر شد و ما را به دردسر انداخت 
در نتیجه تهیه کننده اروپایی- آمریکایی فیلم، مانع از پخش این فیلم در جشنواره شد و امیدوارم در 
مذاکراتی دیگر و جایی دیگر این فیلم را بتوانیم پخش کنیم. ما نزدیک‌ به ۲۰۰ مهمان از کشورهای 

مختلف داریم و اگر به ایران بیایند، گام بزرگی خواهد بود برای خروج ایران از انزوای فرهنگی.
دبیر جشــنواره جهانی فجر درباره دلیل برگزار جشــنواره در شــیراز بیان کــرد: وزیر فرهنگ 
سال هاست که از همه مامی خواهند، تمرکززدایی کنیم و رویدادهای فرهنگی را به استان هایی ببریم 
که امکانات و ظرفیت های لازم را دارد. رویکرد شاعرانه ما در جشنواره امسال ما را بیشتر تشویق 
کرد که جشنواره را به شهری ببریم که نامش به شعر و ادب گره خورده است. شیراز استقبال خوبی 
از جشنواره داشته است اما چون ســال اول است که در شیراز برگزار می شود باید برخی نواقص را 

نادیده بگیریم.
حسینی درباره رویکرد شاعرانه جشنواره امسال تصریح کرد: ما در سرزمینی زندگی می کنیم که 
شعر در آن شیوه‌ای از نگریستن و بخشی از هویت و فرهنگ ماست. شعر در ایران قرن ۲۱ همچنان 
حاضر است و در کمتر کشوری همچنان چنین امکانی وجود دارد در نتیجه می‌توان شعر را با دیگر 
پدیده ها مانند سینما گره زد. رویکرد شاعرانه از این جهت برای ما خوشایند بود. رویکرد شاعرانه 
ارج  نهادن به یک شــیوه نگریستن است که به هویت ما خیلی نزدیک است و ما دوست داریم این 
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کادمی اســکار بیش از ۳۰۰ فیلم واجد شــرایط را در بخش های انیمیشن، مستند  آ
و بین‌المللی معرفی کرد. این در حالی اســت که در میــان 86 فیلم که در این مرحله به 
عنوان آثار انتخاب شــده در رشته اسکار فیلم خارجی رقابت می کنند، آثار سه کارگردان 
ایرانی که از ایران، فرانســه و کانادا به اســکار معرفی شــد در این فهرست دیده می شود 
اما فیلم »خرگوش ســیاه، خرگوش ســفید« ساخته شــهرام مکری که از تاجیکستان 
کادمی معرفی شــده بود در میان فیلم های این بخش دیده نمی شــود و به این ترتیب  به آ
نماینده تاجیکستان در این مرحله حذف شده است. نمایندگان 5 کشور دیگر یعنی پاپوا 
گینه نو: »پاپا بوکا« ســاخته بیجوکومار داموداران، ســنگال: »دمبا« ساخته مامادو دیا، 
تایلند: »یک روح مفید« ســاخته راچاپوم بونبونچاچوک، کامبوج: »مستاجر« ساخته 
کتان آریم کوبات  اینراســوتیپ نت و سوکیو چه آ، قرقیزستان: »سیاه سرخ زرد« ساخته آ

در میان 86 فیلم دیده نمی‌شود. 
به ایــن ترتیب فیلم »علت مرگ نامعلوم« به کارگردانی علــی زرنگار از ایران، »یک 
تصادف ســاده« بــه کارگردانی جعفر پناهی از فرانســه و »چیزهایی که می کشــی« به 
کارگردانی علیرضا خاتمی از کانادا به این مرحله راه  یافتند. در بخش فیلم بلند بین‌المللی 
۸۶ اثر واجد شــرایط از کشــورها یا مناطق مختلف جهــان را در حالی انتخاب کرد که 
کادمی، فیلم بلنــد بین‌المللی را یک فیلم  ۹۲ فیلــم در این بخش ثبــت نام کرده بودند. آ
بلند )بیش از ۴۰ دقیقه( می‌داند که خارج از آمریکا تولید شــده و بیشتر دیالوگ های آن 
کادمی تمام شاخه ها می توانند در دور مقدماتی  غیرانگلیسی است. در این بخش اعضای آ
رأی دهند، در صورتی که حداقل شــرایط لازم برای تماشای فیلم در این بخش را داشته 
باشــند. فهرست نهایی این بخش شامل ۱۵ عنوان ۱۶ دسامبر اعلام خواهد شد. بخش 
انیمیشن شــامل ۳۵ عنوان واجد شرایط برای بررسی اســت. اعضای شاخه انیمیشن 
کادمی اکنون واجد شرایط رأی دادن برای تعیین ۵ نامزد هستند. از اعضای دیگر خارج  آ
از این شــاخه نیز دعوت شده تا در صورت داشتن حداقل شــرط مشاهده، رأی دهند. 
فیلم مستند بلند با ۲۰۱ عنوان بیشترین تعداد آثار واجد شرایط را در بین ۳ بخش به خود 
اختصاص داد. اعضای شــاخه مستند برای تعیین فهرست کوتاهی متشکل از ۱۵ فیلم 
بلند که ۱۶ دسامبر اعلام می شود، رأی خواهند داد. در مرحله بعد این فهرست به ۵ نامزد 
کاهش می یابد. فهرست امسال مستندهای واجد شرایط شامل آثاری است که به نقل از 
ورایتی در جوایز انجمن مستندســازان نیز حضور داشتند از جمله »همسایه بی نقص« و 
»آخرالزمان در استوا« از نتفلیکس، »به نور خوب نگاه کن« از اََپل و »اورول: ۲+۲=۵« 
از کمپانی نئون. دو فیلم مطرح ساخته چهره های مشهور درباره والدین سرشناس شان نیز 
در این فهرست دیده می شود: »مادر من جین« از اچ بی‌او به کارگردانی ماریسکا هارگیتای 
و »استیلر و میرا: هیچ چیز از بین نمی‌رود« از اپل به کارگردانی بن استیلر. چندین اثر نیز 
به آشفتگی های اخیر خاورمیانه مربوط می شوند از جمله »جنگ پوسترهای اسرائیل-
فلسطین در خیابان های نیویورک« همچنین فیلم های مستقل »همزیستی؟«، »گرفتن 
لیات« و »روحت را در دســتت بگذار و راه برو« ساخته سپیده فارسی سینماگر ایرانی. 
مهم ترین غایب فهرســت امسال: »چشمان غنا«، ســاخته بن پرادفوت است که دو بار 
برنده اســکار شده و همچنان در پی یافتن پخش کننده است. هالیوود ریپورتر تأیید کرده 
است که تصمیم نهایی این بوده که فیلم برای فصل آینده جوایز، نگه داشته شود. در میان 
آثار بخش بین‌الملل 5 اثر است که در آمریکا توسط نئون توزیع می شوند و همگی شانس 
نامــزدی دارند: »ارزش عاطفــی« از نروژ، »مامور مخفــی« از برزیل، »هیچ انتخاب 
دیگری نیست« از کره جنوبی، »سیرات« از اسپانیا و »یک تصادف ساده« از فرانسه. از 
دیگر فیلم های ارسال های قابل توجه از کشورهای مختلف می توان به ژاپن با »کوکوهو« 
)پرفروش ترین فیلم غیرانیمیشــن تاریخ ژاپن(، عراق با »کیک رئیس جمهور« )برنده دو 
جایزه کــن(، بلژیک با »مادران جوان« )با احتمال اولین نامزدی اســکار برای برادران 
داردن( و تایوان با »دختر چپ‌دست« )نوشته مشترک با شان بیکر، فیلمساز برنده اسکار 
»آنورا«( اشــاره کرد. حداقل سه کشور هم مســتندهایی را برای رقابت در بخش فیلم 
بین‌المللی ارســال کرده‌اند: اوکراین با »۲۰۰۰ متر تا آندرییوکا« )به کارگردانی مستیسلاو 
چرنوف برنده اســکار دو ســال پیش(، مقدونیه شمالی با »افسانه ســیلیان« )از تامارا 
کوتفســکا، سازنده »سرزمین عســل«( و دانمارک با »آقای هیچ کس علیه« که درباره 
دستگاه تبلیغاتی پوتین است. فهرست انیمیشن های واجد شرایط نیز شامل پرفروش هایی 
مانند »شــیطانکُُش: قلعه بی پایان« )پرفروش ترین فیلم تاریخ ژاپن و پرفروش‌ترین فیلم 
بین‌المللی تاریخ آمریکا(، »شکارچیان دیو کی پاپ« )پربیننده ترین فیلم تاریخ نتفلیکس(، 
مســتقل های تحسین شده مانند »آرکو« )محصول نئون با تهیه کنندگی ناتالی پورتمن( و 
آثار بسیار مورد انتظار مانند »زوتوپیا ۲« از دیزنی است. در حالی که دو بخش مستند بلند 
و فیلم بین‌المللی پیش از اعلام نامزدهای نهایی، فهرست کوتاه نامزدهای اولیه را منتشر 
می کنند، بخش فیلم بلند انیمیشــن مســتقیما به مرحله اعلام نامزدهای نهایی می‌رود.  
رأی گیری برای فهرســت های نامزدهای اولیه از ۸ تا ۱۲ دســامبر ۲۰۲۵ انجام می شود و 
این فهرست‌ها در ۱۶ دسامبر )۲۵ آذرماه( اعلام خواهند شد. رأی گیری برای نامزدهای 
نهایی در تمامی بخش ها از ۱۲ تا ۱۶ ژانویه ۲۰۲۶ برگزار می شــود و اســامی نامزدها ۲۲ 
ژانویه ۲۰۲۶ )دوم بهمن ماه( اعلام خواهد شد. مراسم نودوهشتمین دوره جوایز سینمایی 

اسکار در تاریخ ۱۵ مارس )۲۵ اسفند( در لس آنجلس برگزار خواهد شد.

حذف فیلم حذف فیلم شهرام مکری شهرام مکری 
سه کارگردانی ایرانی در فهرست تازه اسکار 

حضور دارند

سینمای جهان
مورد کتابی که در واکنش به یک نسل کشی 
نوشته شده،  در چارچوب یک جشن بسیار 
دشوار است.« کتاب این نویسنده مصری-
کانادایی، رساله‌ای در مورد واکنش غرب به 

جنگ اسرائیل علیه غزه است.
العقاد در ادامه ســخنانش گفت: »وقتی 
دو سال مشــغول دیدن این بودم که ترکش ها 
چه بلایی ســر بدن یک کــودک می آورند، 
فکر کردن دربارۀ جشن گرفتن برای موفقیت 
کتاب، برایم دشــوار اســت؛ آن هم وقتی که 
می‌دانــم، پول مالیــات من صــرف این کار 

می شــود و بسیاری از نمایندگان منتخب من با خوشحالی از آن حمایت می کنند.« کتاب 
العقاد که فوریه ۲۰۲۵ منتشر شــد، اولین کتاب غیرداستانی بلند اوست که تلاش دارد به 
بررســی پاســخ جامعۀ بین‌المللی یا عدم پاسخ گویی آن به مســأله نسل کشی اسرائیل در 
غزه بپردازد و تحلیل سیاســی را با روایت شخصی در هم آمیزد. منتقدان، این کتاب را به 
دلیل وضوح، اســتدلالات اخلاقی قوی و به چالش کشیدن چارچوب های لیبرال غالب 
غرب پس از انتشــار تحسین کردند. نویســنده در واقع تلاش دارد تا شکاف ایجاد شده 
میان آرمان ها و رویاهای یک ملت را با حقیقت محض نگرش سیاستمداران نشان دهد. 
کتاب یک حساب کشی است در مورد اینکه زندگی در غرب و زندگی در دنیایی که توسط 
گروه کوچکی از کشورها مانند آمریکا، بریتانیا، فرانسه و آلمان اداره می شود، چه معنایی 
دارد. در معرفی کتاب العقاد آمده است: این کتاب برای نسلی است که درک می کند ما در 
حال گذراندن یک تغییر در به اصطلاح »نظم مبتنی بر قانون« هستیم، نسلی که می‌داند، 
نمی توان دیگر به غرب برای نظارت و هدایت جهان یا حتی شهرهای خودش اعتماد کرد. 
این اثر از جزئیات شــخصی داســتان عمر به عنوان یک مهاجر که با باور به پروژۀ غربی 
بزرگ و بر اثر شــکاف ۱۱ ســپتامبر به روزنامه نگاری پرتاب شــد، الهام گرفته است. این 
کتاب، نامه جدایی قلب‌ شکســته او با غرب اســت. این جدایی همان چیزی است که ما 

در سراسر ایالات متحده، در جامعه دانشگاهی و در خیابان های شهرها شاهد آن هستیم 
و پیامدهای این گسســت دیگر بر همه روشن اســت و می توان آن را در پدیده های متعدد 
از جمله جنگ غزه، دســتگیری دانشــجویان مخالف با نسل کشی، بایکوت نویسندگان 
و رســانه ها و ... طی سال های اخیر به ویژه در دو ســال گذشته دید. کتاب العقاد برای 
همه کســانی اســت که چیزی بهتر از آنچه غرب عرضه کرده، می خواهند. کتاب العقاد 
در میان خوانندگان نیز بازتاب مثبتی داشــت؛ به‌طوری که برخی از مخاطبان عنوان کردند 
کتاب را چندبار خوانده‌اند. یکی از مخاطبان درباره محتوای اثر نوشت: رسانه های غربی 
و لیبرالیسم، فعالانه به دنبال محو کردن فلسطین و ریشه کن کردن شهروندان آن بوده‌اند؛ 

در حالی که پشت چهره‌ای با فضیلت پنهان شده‌اند.
جایزۀ ادبیات ترجمه جوایز ملی کتاب آمریکا هم به »ما سبز و لرزانیم« نوشتۀ گابریلا 
کابِِسون کامارا از آرژانتین با ترجمه رابین مایرز رسید و در بخش ادبیات کودک و نوجوان 
نیز »معلم سرزمینِِ آواره ها« نوشته دانیال نیری نویسندۀ ایرانی-آمریکایی برگزیده شد. این 
کتاب داســتان دو خواهر و برادر یتیم ایرانی در دوران جنگ جهانی دوم را روایت می کند. 
»نیات طوفان« نوشتۀ پاتریشیا اسمیت که مجموعه‌ای درباره زیبایی و خشونت و تجربه 

سیاهان در آمریکاست هم برگزیده بخش شعر این جوایز ادبی شد.

 نگاه را در ســینما بیشتر ببینیم. ما با فیلم های شاعرانه افرادی مانند کیارستمی، شهید ثالث، مجید 
مجیدی و ... در جهان شهره شدیم و این مساله می تواند، مزیت ما در سینما نسبت به جهان باشد. 
انتخاب آثار امسال نیز منطبق با عمق رویکرد شاعرانه بوده است و باید به عنوان مخاطب، حوصله 

بیشتری برای تماشای آثار داشته باشید.
وی درباره دلیل تغییر نام بخش شــاخه زیتون به زیتون شکســته توضیح داد: حضور این بخش 
مبتنی بر یک وظیفه ملی و انســانی اســت. فیلم‌هایی که به مقاومت، پاسداشــت صلح و پایداری 
اختصاص دارند در این بخش حضور دارند. ما امســال در ایــن‌ بخش ۸ فیلم داریم. نام این بخش 
مشورتی انتخاب شد و معنادار است. زیتون شکسته براساس وضعیت ۲ سال اخیر ما انتخاب بدی 
نبود. شــاید گفتن این حرف درست نباشد اما احتمالا بهترین فیلم های ما در بخش زیتون شکسته 

نمایش داده می شوند که یک‌ فیلمش از ایران است.
حسینی در پاسخ به پرسش دیگر مبنی بر اینکه با توجه به تغییر زمان و مکان برگزاری جشنواره 
جهانی فجر، آیا مشــکلی برای عضویت جشنواره در فیاپف )FIAPF( به وجود آمده است یا خیر؟ 
توضیح داد: ما عضو رسمی فیاپف هستیم و اطلاعات زمان و مکان کامل جشنواره در سایت آن قید 
شده اســت. من‌ نمی‌دانم چرا برخی رسانه ها می گفتند که این جشنواره را فیاپف نپذیرفت همچنین 
نمی‌دانیم که چرا ما این خبر را تکذیب نکردیم. )می خندد( این نهاد قواعد و اســتانداردهایی دارد و 
برای جشــنواره های رده الف فیاپف همزمانی و هم پوشانی خیلی اهمیت دارد طبق پیگیری ها، زمان 
۵ تا ۱۰ آذر برای جشــنواره جهانی فجر اعلام شده بود وگرنه ما هم دوست داشتیم که اردیبهشت در 
شیراز باشیم. جشنواره جهانی فجر هر سال قرار است در همین تاریخ برگزار شود مگر اینکه فیاپف 

تاریخ دیگری را به ما اعلام کند.

زینب کاظم خواه درباره انتقادات نســبت به شیوه اطلاع‌رسانی جشــنواره عنوان کرد: رویکرد 
امسال ما ســینمای شاعرانه است و سعی کردیم،‌ خیلی روی این بخش کار کنیم و به فیلمسازان و 
فیلم های مطرح جهان پرداختیم. ما تا دقایق آخر داشتیم فیلم ها را نهایی می کردیم و دوست نداشتیم، 
خبری را رسانه‌ای کنیم که تکذیب شود یا فیلمی از جشنواره خارج شود یا عواملش به ایران نیایند. 
می‌دانیم که در شــرایط حرفه‌ای باید به طور کامل اطلاع‌رســانی کنیم اما شرایط کشور و جشنواره 

خاص بود و نمی توانستیم، اطلاعاتی را به طور قاطع منتشر کنیم.
در پایان نشست از تیزر چهل‌وسومین جشنواره جهانی فیلم فجر رونمایی شد.

   خرگوش سیاه، خرگوش سفید
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آگهی

در راستای تأمین ســوخت پایدار نیروگاه ها و مصارف غیرنیروگاهی در 6  ماهه نخست 
ســال جاری بیش از ۱۲۰ میلیون لیتر نفت گاز به عنوان سوخت ذخیره در منطقه گلستان به 
این بخش ها تحویل شده است. به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه گلستان، حسینی مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان در 
این باره اظهار کرد: تأمین و توزیع به  موقع ســوخت ذخیره برای نیروگاه ها، صنایع و سایر 
بخش های مصرفی از مهم ترین اولویت های شــرکت ملی پخش است که با هدف پایداری 
جریان انرژی در شرایط مختلف انجام می شود. وی افزود: با برنامه‌ریزی دقیق و همکاری 
مستمر نواحی تابعه، ذخیره سازی و تحویل سوخت به صورت منظم و بر اساس نیاز مناطق 

انجام شده و آمادگی کامل برای تداوم این روند در ماه های پیش‌رو وجود دارد.

گزارش ویژه

 تأمین سوخت پایدار
برای نیروگاه ها و بخش های مختلف استان گلستان
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بوشهر: نخستین کتاب راهنمای استاندارد ISO7101 با همت 
کلینیک شرکت پلیمر آریاساسول منتشر شد. این کتاب گامی 
مهم در مسیر ارتقای کیفیت خدمات درمانی در محیط های 
کاری است و نشان‌دهنده تعهد راسخ شرکت به توسعه پایدار 
و رفاه نیروی انســانی به عنوان سرمایه اصلی سازمان است. 
اســتاندارد ISO 7101 با تمرکز بر کیفیت خدمات درمانی و 
سلامت، ایمنی بیمار و بهبود مســتمر، چارچوبی منســجم 
بــرای ســازمان های ارائــه ‌دهنده خدمــات سلامت فراهم 
می آورد. اخذ نخســتین گواهینامه این اســتاندارد در کشور 
از سوی شــرکت پلیمر آریاساســول، نقطه عطفی در مسیر 
تعالی ســازمانی و همسویی با اســتانداردهای جهانی بوده 
اســت. این کتاب با هدف آموزش مفاهیم کلیدی استاندارد 
ISO 7101  به مدیران، کارشناســان و فعالان حوزه درمان و 
سلامت تدوین شده و بستری مناسب برای ارتقای فرهنگ 

سلامت محور در محیط های کاری فراهم می کند.

گزارش ویژه

انتشار نخستین کتاب راهنمای 
ISO 7101  استاندارد
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